2024 年 4 月吉日

地域テニス協会/都道府県テニス協会

審判員 各位

日本テニス協会審判委員会

JTA公認

「Ｂ級アンパイア（B級審判）」「Ｂ級レフェリー」「Ｂ級チーフアンパイア」

認定講習会  合同開催のご案内

拝啓 日頃より審判活動にご理解ご協力を頂き厚く御礼申し上げます。

 この度、（公財）日本テニス協会 審判委員会では、下記の通り、B 級アンパイア（B 級審判）・B 級レフェリ

ー・B 級チーフアンパイアの認定講習会を富山県・富山県教育文化会館にて開催する運びとなりましたので、

茲にご案内申し上げます。当講習会は資格取得を目的とするだけではなく、ルールの解釈、コート上でのトラ

ブル処理、選手としての必要な知識など、あらゆる立場で大会に関わる皆さまには、さらなるレベルアップを

図る絶好の機会として、全国で好評を頂いております。テニスを愛好なさる皆様に広くご案内下さいます様、

お願い申し上げます。

敬具

記

日  時 ： B 級アンパイア（B 級審判）認定講習会  6 月 22 日（土）・23 日（日）

       B 級レフェリー認定講習会           6 月 22 日（土）・23 日（日）

       B 級チーフアンパイア認定講習会     6 月 22 日（土）

 B 級アンパイア

（B 級審判）

B 級レフェリー B 級チーフアンパイア

6 月 22 日(土)

9:30～

講義

9:30～

講義

9:30～

講義/試験

6 月 23 日(日)

9:30～（予定）

講義/ｸﾞﾙｰﾌﾟﾜｰｸ/試験

9:30～（予定）

講義/ｸﾞﾙｰﾌﾟﾜｰｸ/試験

―

＊各日とも９時受付開始・１８時頃終了（各講習会とも最終日は１７時頃終了）を予定しております。

  （23 日（日）の集合時間等の詳細は、講習会でご案内致します）

【受講・聴講資格/受講（聴講）料/定員】

講習会名 受験・受講資格/聴講資格 受講形式 金額 定員

B 級アンパイア（B 級審判）

認定講習会

C 級審判員資格保有者 受講（認定試験含む） 12,000 円 50 名

B 級審判員資格保有者 聴講 6,000 円

B 級レフェリー

認定講習会

B 級審判員資格保有者 受講（認定試験含む） 12,000 円 25 名

B 級レフェリー資格保有者 聴講 6,000 円

B級チーフアンパイア認定 B 級審判員資格保有者 受講（認定試験含む） 12,000 円 15 名

講習会 B 級チーフアンパイア資格保有

者

聴講含む 4,000 円

※各講習会の定員には限りがございますので、申込み締切り後に選考を行います。お申込みにあたり受講や聴講ができる

講習会は 1 つのみです。尚、更新ポイントは 1 日当たり 2ポイント、2 日間の場合は 4ポイント付与します。

※受験/受講者のお申込み状況により聴講をお受けできない可能性がございます。また、聴講は試験前迄となるため、聴講

できる時間が限られる可能性がございます。その点ご了承の上お申込みください。B 級アンパイア（審判）については、

試験中は一度退室いただきますが、2 日目の筆記試験後の講義も一部聴講可。採点後の試験問題で間違いが多かった箇所

の説明については聴講不可となります。B 級レフェリーと B 級チーフアンパイアは基本試験までが聴講となります。

※試験の準備としては、これまでに学習した内容、B 級アンパイア（B 級審判）であれば C 級アンパイア（C 級審判）の内

容の事前学習を推奨いたします。

※チーフアンパイアのお部屋は土足厳禁のお部屋となります。室内履き（スリッパ）をご持参ください。

会  場  ：  富山県教育文化会館、〒930-0096 富山県富山市舟橋北町７−１

(https://www.bunka-toyama.jp/kyoubun/access/index.html)

※会場の駐車場も限りがあるため、原則、公共交通機関をご利用ください。

持 ち 物 ： 「2024JTA ルールブック」、筆記用具、昼食 等

申込み方法：  本人より JTA-membership 上でのお申し込みとなります。下記の申請フォームよりお申込みく

ださい。アカウントを作成及び保有資格の紐付を行ってからお申込みください。

 受講 URL 聴講 URL

B 級アンパイア（B 級審判）認定講習会 リンク リンク

B 級レフェリー認定講習会 リンク リンク

B 級チーフアンパイア認定講習会 リンク リンク

※お申込みの間違えにはご注意ください。

※お申込みいただくうえで、JTA-membership 上で資格が有効になっている必要があります。資格の更新手続きが完了して

いないとお申込みができません。資格の確認方法は、JTA-membership ログイン後、資格＞保有資格よりご確認いただけま

す。また、受講料や聴講料は参加が確定後、JTA-membership 上でお支払いとなります。

合否判定 ： 講習会で行われる小テストや宿題、試験、口頭試問などすべて合否判定に使用され、認定員に

よって合否を判定します。試験終了後に合格発表をし、合格者は同時に資格申請手続きを行い

ます。登録申請料 4,000 円は JTA が合格設定後 1 か月以内に JTA-membership 上でのお支払い

https://www.bunka-toyama.jp/kyoubun/access/index.html
https://jta-membership.jp/member/workshop-applying/195/detail
https://jta-membership.jp/member/workshop-applying/198/detail
https://jta-membership.jp/member/workshop-applying/196/detail
https://jta-membership.jp/member/workshop-applying/199/detail
https://jta-membership.jp/member/workshop-applying/197/detail
https://jta-membership.jp/member/workshop-applying/200/detail

いただきます。

B 級アンパイア（B 級審判）認定試験：筆記試験の得点が 8 割以上、かつ筆記・口頭試問・小

テストの合計点が 8 割以上

B 級レフェリー認定試験：試験で 8 割以上

B 級チーフアンパイア認定試験：小テストや試験で 8 割以上

申込み締切日：5 月 22 日（水）18:00 まで（締切後の受付は原則不可とさせて頂きます）

※締切り後、5 月 28 日（火）までに受験/受講、聴講可否の連絡を JTA-membership 上よりご連絡いたします。

問合せ先 (メールのみ)：  日本テニス協会：中川/土岐 E-mail : umpire@jta-tennis.or.jp

mailto:umpire@jta-tennis.or.jp